GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Unidade de Ibirité - Diretoria

EDITAL Nº 11/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO VOLUNTÁRIO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
UNIDADE IBIRITÉ

A Direção Acadêmica da Unidade Ibirité da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe
conferem a Resolução  COEPE/UEMG n. 232, de 20 de julho de 2018 e Resolução COEPE/UEMG 235, de 21 de dezembro de
2018, torna público o presente Edital de seleção de Monitoria Voluntária, para 2º semestre letivo de 2023.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Monitoria tem como finalidade a melhoria do processo ensino-aprendizagem, constituindo-se em atividade voluntária,
podendo, quando da sua conclusão, ser pontuada como Atividade Complementar e certificada com a finalidade de
comprovação curricular.

1.2 O presente edital restringe-se à Monitoria de forma voluntária para as disciplinas curriculares dos cursos de graduação
da Universidade do Estado de Minas Gerias - Unidade Ibirité, listadas no Quadro I deste edital.

1.3 Considera-se voluntária a Monitoria sem compensação financeira ou bolsa pelo exercício da atividade.

1.4 Os candidatos à Monitoria Voluntária concordam com as condições descritas neste Edital.

1.5 O(a) Estudante-Monitor(a) Voluntário(a) exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a Universidade do
Estado de Minas Gerais - UEMG, nem obrigação de natureza trabalhista previdenciária ou afim.

1.6 A concessão da vaga na Monitoria Voluntária está condicionada ao atendimento dos critérios estabelecidos neste Edital.

1.7. As normas compreendidas neste Edital regulamentam o processo seletivo para Monitoria Voluntária no segundo semestre de
2023, podendo ser prorrogado para o primeiro semestre de 2024, casa haja manifestado interesse do estudante voluntário e
do professor orientador para a mesma disciplina em que o monitor estava em 2023.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO(A) ESTUDANTE-MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A)

2.1 Auxiliar os(as) docentes orientadores, de acordo com o plano de atividades elaborado pelo professor orientador em conjunto
com o(a) Monitor(a).

2.2 Dedicar 12 horas semanais para atividades de Monitoria, observando os horários preestabelecidos com o professor
orientador, sem prejuízo das atividades acadêmicas do estudante Monitor;

2.3 Auxiliar os professores em tarefas didáticas, compatíveis com o seu grau de conhecimento e experiência, como por exemplo
assistência aos estudantes dos cursos de graduação na resolução de exercícios, em trabalhos de classe, de laboratório, de

biblioteca e de campo, na elucidação de dúvidas, na assistência aos professores orientadores na preparação  e regência de
aulas e trabalhos práticos e experimentais, na elaboração de material didático e atividades afins;

2.4 Participar no apoio ao desenvolvimento de atividades institucionais como semana de curso, exposição tecnológica, feira
de profissões, ou outros eventos promovidos pela Coordenação de Curso ou Departamento Acadêmico.

3. DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS PARA SER MONITOR

3.1 Estar regularmente matriculado(a) em algum curso da Universidade do Estado de Minas Gerais - Unidade Ibirité;

3.2 Ter sido aprovado ou estar cursando a disciplina em que deseja se candidatar a Monitor, ainda que em outro curso;

3.3 Ter disponibilidade de 12 horas semanais para se dedicar à Monitoria;

3.4 Preencher corretamente a Ficha de Inscrição;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas conforme cronograma estabelecido no Anexo I deste edital.

4.2 Para se inscrever o(a) aluno(a) candidato(a) a Monitor (a) deverá preencher o formulário de inscrição, disponível no link:
https://forms.office.com/r/txmEJDB1ki

4.3 As vagas disponíveis para Monitoria Voluntária nos cursos de graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais –
Unidade Ibirité estão especificadas no Quadro I deste Edital.

4.4 No momento da inscrição será solicitado ao candidato:

4.4.1 Que informe:

a) Nome completo;

b) Matrícula;

c) Curso em que a vaga de Monitoria é ofertada;

d) Disciplina ao qual deseja se candidatar para Monitor;

4.4.5 Que anexe:

a) Declaração de matrícula;

b) Histórico escolar.

4.5 Serão aceitos declarações de matrícula e históricos escolares retirados do WebGiz;

4.6 O candidato poderá se inscrever em mais de uma disciplina para prestar Monitoria, podendo ao final do processo optar
dentre elas.

4.7 Caso o candidato se inscreva duas ou mais vezes para a mesma disciplina, ofertada no mesmo curso e no mesmo turno, será
considerada a última inscrição realizada (portanto, havendo erros no momento da inscrição, basta que o candidato se inscreva
novamente)

4.8 A inscrição do(a) candidato(a) implica em compromisso tácito de aceitar as condições estabelecidas neste Edital;

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção dos(as) candidatos(as) será realizada mediante análise dos documentos enviados pelo formulário, no período
de inscrição;

5.2 A ordem classificatória obedecerá o coeficiente de rendimento escolar do(a) candidato(a), analisado de acordo com o
histórico escolar enviado no momento da inscrição.

5.3 Caberá à Comissão Local de Avaliação analisar os documentos de inscrição e recursos, em conformidade com os termos
deste edital;

6. DO RESULTADO PRELIMINAR

6.1 O resultado preliminar será divulgado conforme cronograma disposto no Anexo I deste Edital.

7. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

7.1 O prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar obedecerá o cronograma disposto no Anexo I deste Edital.

7.2 Os recursos deverão ser enviados por meio de formulário no link: h t t p s :/ / f or m s . o f f i c e . c o m/ r / DQ f f w j 6 D T L

7.3 Para interposição de recurso, o aluno deverá informar:

7.3.1 Nome completo

7.3.2 Matrícula

7.3.3 Curso em que a vaga de Monitoria é ofertada.

7.3.4 Disciplina ao qual se candidatou

7.3.5 Razões do recurso

7.3.6 Documento comprovatório, se houver.

7.4 Os recursos interpostos que não seguirem o estabelecido no item 7 deste Edital ou que forem entregues fora do prazo
não serão analisados.

8. DO RESULTADO FINAL

8.1 O resultado final será divulgado conforme cronograma disposto no Anexo I deste Edital.

8.2 Em caso de empate, o desempate obedecerá a seguinte ordem:

I. Candidato com maior coeficiente de rendimento na disciplina;

II. Permanecendo o empate, o candidato de maior idade.

8.3 A formalização da Monitoria Voluntária ocorrerá por meio de Termo de Acordo específico entre a Instituição de Ensino, a
Coordenação de Curso e o(a) Estudante Monitor(a).

9. DA VIGÊNCIA DO ESTÁGIO

9.1 O período de vigência da Monitoria Voluntária será de 09 de novembro de 2023 a 22 de dezembro de 2023 , podendo ser
prorrogada por 1(um) semestre letivo, por solicitação da Coordenação de Curso e interesse do(a) Estudante-Monitor(a)
Voluntário(a).

10. DAS VANTAGENS DA ATIVIDADE DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

10.1 A carga horária cumprida na Monitoria Voluntária, será convertida em horas de AACC em favor do Monitor(a);

10.2 Ao final da Monitoria será emitido um certificado de participação como Monitor(a) Voluntário(a);

11. À DIREÇÃO ACADÊMICA DA UEMG UNIDADE IBIRITÉ COMPETE:

11.1 Realizar a publicação do Edital de Monitoria Voluntária;

11.2 Disponibilizar o formulário de inscrição;

11.3 Organizar o cronograma do processo;

11.4 Receber as inscrições dos candidatos;

11.5 Disponibilizar, para os membros da Comissão Local de Avaliação as inscrições recebidas.

11.6 Realizar a divulgação do Resultado Preliminar e Final do processo seletivo;

12. À COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO COMPETE:

12.1 Cumprir e fazer cumprir o cronograma estabelecido;

12.2 Solicitar/acompanhar a divulgação interna de todas as etapas do edital;

12.3 Classificar as notas dos candidatos, de acordo com critérios previstos neste Edital;

12.4 Analisar os recursos impetrados e elaborar resposta para divulgação;

12.5 Realizar nova classificação após análise de recursos, se necessário;

12.6 Atender as demandas solicitadas pela Diretoria Acadêmica da Unidade Ibirité, relacionadas ao Programa;

12.7 Reportar-se à Diretoria Acadêmica para resolver os casos omissos no presente edital.

13. AO CANDITATO COMPETE:

13.1 Prestar informações corretas e verdadeiras durante todas as etapas do processo seletivo;

13.2 Realizar a inscrição através formulário de inscrição e inserir todas informações e documentos necessários;

13.3 Submeter informações relacionadas a vaga de interesse, conforme descrito no quadro de vagas disponível no Anexo I;

13.4 Acompanhar no site e outros canais de comunicação da UEMG todas as noticias, retificações e publicações acerca deste
processo seletivo;

13.5 Estar matriculado em um dos cursos de graduação presenciais e a distância da Universidade do Estado de Minas Gerais
– Unidade Ibirité;

13.6 Atentar-se aos prazos do cronograma estabelecido no Anexo I deste Edital.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 Quaisquer alterações deste Edital, inclusive do cronograma, serão divulgadas nos canais oficiais da Instituição.

14.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá enviar e-mail para assessoria.ibirite@uemg.br

ANEXO I

CRONOGRAMA

Data Atividade Responsável/Local

19/10/2023 Divulgação do edital
Direção Acadêmica

Canais oficiais da Unidade
20/10/2023 a
30/10/2023 Período de inscrições https://forms.office.com/r/txmEJDB1ki

31/10/2023 Divulgação do resultado preliminar
Direção Acadêmica

Canais oficiais da Unidade
06/11/2023 a
07/11/2023

Prazo para interposição de recurso ao resultado
preliminar https://forms.office.com/r/DQffwj6DTL

08/11/2023
Resultado dos recursos e divulgação do resultado

final
Direção Acadêmica

Canais oficiais da Unidade

09/11/2023 Início das atividades de Monitoria Coordenação de Curso

mailto:assessoria.ibirite@uemg.br

QUADRO I

DISCIPLINAS OFERTADAS PARA MONITORIA

Curso em que a vaga de
monitoria é ofertada Disciplina  Turno em que a

disciplina é ofertada  Professor Orientador N.
Vagas

Educação Física Atividades Aquáticas  Diurno Beatriz Magalhães Pereira 2

Educação Física Atividades Aquáticas  Noturno Beatriz Magalhães Pereira 2

Educação Física Educação Física e Primeira Infância   Diurno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Educação Física e Primeira Infância   Noturno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física  Projeto de Pesquisa Diurno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física  Projeto de Pesquisa Noturno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Educação Física, Segunda Infância e
Adolescência Diurno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Educação Física, Segunda Infância e
Adolescência Noturno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Educação Física, Jovens, Adultos e
Idosos Diurno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Educação Física, Jovens, Adultos e
Idosos Noturno Crislaine Rangel Couto 1

Educação Física Danças Diurno Fernanda Abbatepietro Novaes 1

Educação Física Danças Noturno Fernanda Abbatepietro Novaes 1

Educação Física Ginásticas Noturno Paola Luzia Gomes Prudente 1

Educação Física Treinamento Esportivo Noturno Luiz Alexandre Medrado de Barcellos 1

Educação Física Treinamento Esportivo Diurno Luiz Alexandre Medrado de Barcellos 1

Educação Física Métodos de Pesquisa Quantitativa em
Educação Física Noturno/Diurno Carlos Eduardo Campos 2

Educação Física Lutas e Artes Marciais Noturno Carlos Eduardo Campos 1

Curso em que a vaga de
monitoria é ofertada Disciplina  Turno em que a

disciplina é ofertada  Professor Orientador N.
Vagas

História História da Educação Brasileira Manhã/Tarde Renata Garcia 1

Curso em que a vaga de
monitoria é ofertada Disciplina  Turno em que a

disciplina é ofertada  Professor Orientador N.
Vagas

Ciências Biológicas Evolução Manhã Makenia Oliveira Soares Gomes 1

Ciências Biológicas Geologia Manhã Makenia Oliveira Soares Gomes 1

Ciências Biológicas Zoologia Manhã Marina Nogueira dos Santos
Rodrigues  1

Ciências Biológicas Histologia Manhã Felipe Ferraz Dias 1

Ciências Biológicas Embriologia Manhã Felipe Ferraz Dias 1

Ciências Biológicas Histologia Manhã Claudia Fonseca 1

Educação Física Citologia e Histologia Manhã/Noite Cletiana Gonçalves da Fonseca 1

Educação Física Fisiologia Humana Manhã/Noite Cletiana Gonçalves da Fonseca 1

Engenharia Ambiental Química Orgânica Manhã Marcelo Andrade Chagas 1

Curso em que a vaga de
monitoria é ofertada Disciplina  Turno em que a

disciplina é ofertada  Professor Orientador N.
Vagas

Matemática Física I Noite Glêsiane Coelho de Alaor Viana 1

Ciências Biológicas Física  Manhã Telma Cristina Pimenta de Freitas 1

Ciências Biológicas Matemática Manhã Renato Francisco dos Reis  1

Matemática Análise Combinatória e Estatística Noite Luiz Fernando Rodrigues Pires 1

Engenharia Ambiental Física II Manhã Telma Cristina Pimenta de Freitas 1

Física Álgebra Linear Manhã Liliane Rezende Anastácio 1

Física Física Experimental II Manhã Glêsiane Coelho de Alaor Viana 1

Física Cálculo Manhã Liliane Rezende Anastácio 1

	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	EDITAL Nº 11/2023
	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DAS ATRIBUIÇÕES DO(A) ESTUDANTE-MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A)
	3. DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS PARA SER MONITOR
	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA SELEÇÃO
	6. DO RESULTADO PRELIMINAR
	7. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR
	8. DO RESULTADO FINAL
	9. DA VIGÊNCIA DO ESTÁGIO
	10. DAS VANTAGENS DA ATIVIDADE DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
	11. À DIREÇÃO ACADÊMICA DA UEMG UNIDADE IBIRITÉ COMPETE:
	12. À COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO COMPETE:
	13. AO CANDITATO COMPETE:
	14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	ANEXO I CRONOGRAMA
	DISCIPLINAS OFERTADAS PARA MONITORIA